
COMUNE DI VALSOLDA
Via Bellotti, 21 – 22010 VALSOLDA (Como)
Tel 034468121 – www.comune.valsolda.co.it

C.F. / P.I. 00598360139

 

 
 

Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale
  

N. 13 DEL 07-03-2024
 
 
 
OGGETTO: VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (V.A.S.) DEL DOCUMENTO

DI PIANO (P.G.T.). NOMINA AUTORITA’' PROPONENTE, PROCEDENTE E
COMPETENTI PER LA VAS E ZPS, INDIVUDUAZIONE DEI SOGGETTI
COMPETENTI IN MATERIA AMBIENTALE INDIVIDUAZIONE DEGLI
ENTI INTERESSATI, INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI DEL PUBBLICO,
MODALITA' DI INFORMAZIONI E DI PARTECIPAZIONE DEL PUBBLICO,
MODALITA' DI PUBBLICAZIONE DELLE INFORMAZIONI.

 
 
L'anno duemilaventiquattro addì sette del mese di Marzo, alle ore 15:15, nella Sede Comunale, previa
notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
 
Risultano:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

ROMANO' LAURA SINDACO X

PAGANI ORIANO VICE SINDACO X

POLLICE MASSIMO RAFFAELE ASSESSORE X

Presenti – Assenti  2 1
 
 
Partecipa il Segretario Comunale dott. DE LORENZI GIOVANNI.
 
La sig.ra ROMANO' LAURA, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e constatata la legalità
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento indicato all'ordine del giorno.



 G.C. Nr. 13 /24
 

OGGETTO: VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (V.A.S.) DEL DOCUMENTO DI
PIANO (P.G.T.). NOMINA AUTORITA’ PROPONENTE, PROCEDENTE E COMPETENTI PER
LA VAS E ZPS, INDIVUDUAZIONE DEI SOGGETTI  COMPETENTI IN MATERIA
AMBIENTALE INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI INTERESSATI, INDIVIDUAZIONE DEI
SOGGETTI DEL PUBBLICO, MODALITA’ DI INFORMAZIONI E DI PARTECIPAZIONE DEL
PUBBLICO, MODALITA’ DI PUBBLICAZIONE DELLE INFORMAZIONI.

   
LA GIUNTA COMUNALE

 
PREMESSO CHE il Comune di Valsolda è dotato di P.G.T. approvato con delibera di consiglio
comunale n.2 del 08.01.2015 e con pubblicazione di approvazione definitiva sul B.U.R.L. nr. 14 del
01.04.2015;
 
VISTO che con Delibera Giunta Comunale  n° 13 del 09/03/2023  si è deliberato l’avvio del
procedimento per la redazione del nuovo piano del governo del territorio (P.G.T.) ai sensi dell’art.13
della L.R. 11 marzo 2005 n. 12 e ss.mm.ii.
 

VISTI gli art.  10-bis, 25 ,  26   della L.R. 11 marzo 2005 n. 12 e ss.mm.ii.

VISTI gli indirizzi generali per la valutazione ambientale(VAS) approvati con D.C.R. del 13 marzo
2007 n. VIII/351;
 
VISTA la 
determinazione della procedura per la valutazione Ambientale di Piani e programmi-VAS (art. 4 l.r.12/2005; d.c.r.
n. 351/2007) approvati con D.G.R. del 27/12/2007 n. 8/6420 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la D.g.r. 30 dicembre 2009 n. 8/10971- Determinazione della procedura di valutazione ambientale di piani
e programmi – VAS (art. 4 , l.r. . 12/2005; d.c.r. n. 351/2007)- Recepimento delle disposizioni di cui al d.lgs. 16
gennaio 2008, n. 4 modifica e inclusione di nuovi modelli;

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 9/761 del 10/11/2010;

Vista la normativa vigente regionale;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n.75 del 14.12.2023 con la quale si è deliberato l’avvio del procedimento
per la valutazione ambientale(VAS )del Documento di Piano del nuovo piano del governo del territorio (P.G.T.);

CONSIDERATO che il comune di Valsolda comprende  una zona di protezione speciale(Z.P.S.) ai sensi della
direttiva 79/409/CEE ( IT 2020303);

CONSIDERATO  che quest’ Amministrazione assume il ruolo di autorità proponente;

Vista la necessità di nominare l’autorità’ competenti per la VAS e ZPS, individuare i soggetti competenti in
materia ambientale, individuare gli enti interessati, individuare i soggetti del pubblico, modalità di informazioni e
di partecipazione del pubblico, modalità di pubblicazione delle informazioni; 

VISTA la determina n.293, del 24.11.2023 con la quale è stato incaricato il Geom . Zanotta Carlo per le
funzioni  di autorità competente in materia di VAS per il documento di piano del nuovo P.G.T.;

VISTA la L.R. 11 marzo 2005 n. 12 e ss.mm.ii.;
 
Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 "Norme in materia ambientale" e s.m.i.
 
VISTO  il D.Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii.;
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, per quanto concerne la regolarità tecnica ai
sensi dell’art. 49 comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

Con votazione unanime favorevole, resa nei modi e forma di legge;
 



D E L I B E R A

-       Di individuare il Comune di Valsolda come autorità proponente per la VAS del Documento di Piano
(PGT)  rappresentato dal  Sindaco   sig.ra Romano’ Laura;

-      Di individuare come autorità procedente per la VAS del Documento di Piano(PGT) l’Arch. Giglio Gino
Gianfranco in qualità di responsabile del servizio  dell’ufficio tecnico settore urbanistico/edilizio;
 
-       Di individuare come autorità competente per la VAS del Documento di Piano (PGT) il Geom. Zanotta
Carlo in qualità di istruttore pratiche del servizio ufficio struttura paesaggio;
 
-       Di individuare come autorità competente in materia di ZPS del Documento di Piano (PGT) la Provincia
di Como;
 
-       Di individuare i seguenti soggetti competenti in materia ambientale , gli enti territorialmente interessati
ed i  soggetti del pubblico interessati all’iter decisionali:

 
A) SOGGETTI COMPETENTI IN MATERIA AMBIENTALE :

1.       ARPA LOMBARDIA -  DIPARTIMENTO DI COMO;
2.       ATS INSUBRIA- DIPARTIMENTO DI COMO;
3.        ERSAF – ENTE REGIONALE PER I SERVIZI ALL’AGRICOLTURA E ALLE FORESTE;
4.       SOPRINTENDENZA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCIE DI COMO, LECCO,
MONZA BRIANZA, PAVIA SONDRIO E VARESE;
5.       SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGICA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCIE DI
COMO, LECCO, MONZA BRIANZA, PAVIA SONDRIO E VARESE;
6.       AUTORITA’ COMPETENTE IN MATERIA DI ZPS: PROVINCIA DI COMO – SETTORE
PIANIFICAZIONE TERRITORIALE , TRASPORTI E GRANDE VIABILITA’;

 
B) ENTI TERRITORIALMENTE INTERESSATI:

1.       REGIONE LOMBARDIA - DIREZIONE GENERALE TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE ;
2.       REGIONE LOMBARDIA –  UTR INSUBRIA DI COMO ;
3.       PROVINCIA DI COMO – SETTORE  TUTELA AMBIENTALE E PIANIFICAZIONE  DEL
TERRITORIO ;
4.       COMO ACQUA SRL ;
5.       UFFICIO AMBITO DI COMO ATO ;
6.       COMUNITA MONTANA- VALLI DEL LARIO E DEL CERESIO ;
7.       AUTORITA’ DI BACINO LACUALE CERESIO,PIANO E GHIRLA;

COMUNE  DI PORLEZZA ;
COMUNE DI RAMPONIO VERNA ;
COMUNE DI ALTA VALLE INTELVI ;
COMUNE DI CLAINO CON OSTENO  ;
COMUNE DI VAL REZZO ;
COMUNE DI LUGANO;
AUTORITA’ DI BACINO  DEL FIUME PO;   

 
C)CONTESTO TRANSFRONTALIERO/CONFINI

COMUNE DI LUGANO – (SVIZZERA);
                                                        
                                                                                                        
     D) SOGGETTI DEL PUBBLICO INTERESSATI ALL’ITER DECISIONALE:

1.       POPOLAZIONE DEL COMUNE DI VALSOLDA;
2.       W.W.F.- SEDE DI COMO ;
3.       LEGAMBIENTE- CIRCOLO DI COMO ;
4.       ITALIA NOSTRA SEZIONE DI COMO ;
5.       ANCE DI COMO;
6.       ORDINE INGEGNERI PROVINCIA DI COMO ;
7.       ORDINE ARCHITETTI   PIANIFICATORI PAESAGGISTI DELLA PROVINCIA DI COMO ;



8.       COLLEGGIO GEOMETRI  E DEI GEOMETRI LAUREATI DELLA PROVINCIA DI COMO;
9.       COLLEGGIO  DEI PERITI INDUSTRIALI DELLA PROVINCIA DI COMO;
10.  ORDINE DEI GEOLOGI DELLA LOMBARDIA;
11.  ORDINE DEI DOTTORI AGRONOMI  E DEI DOTTORI FORESTALI DI COMO/LECCO;
12.  UNIONI INDUSTRIALI DI COMO;
13.  UNIONE PROVINCIALE DEL COMMERCIO TURISMO E SERVIZI CONFCOMMERCIO
COMO;
14.  CONFEDERAZIONE NAZIONALE DELL’ARTIGIANATO;
15.  CAMERA DI COMMERCIO DI COMO/LECCO;
16.  CONFARTIGIANATO DI COMO ;
17.  CONFEDERAZIONE ITALIANA AGRICOLTORI – SEDE INTERPROVINCIALE COMO –
LECCO SONDRIO;
18.  ASSOCIAZIONE ALBERGATORI DEL LAGO DI COMO ;
19.  UNIONE PROVINCIALE DEL COMMERCIO, DEL TURISMO, DEI SERVIZI DI COMO; 
20.  CONFESERCENTI DI COMO;

ENEL DISTRIBUZIONE SPA;
ENEL SOLE SRL;

23.  TELECOM ITALIA SPA;
24.  COMANDO PROVINCIALE VIGILI DEL FUOCO ;
25.  CGL-CIS-UIL, SEDE DI COMO
 
 

-       Di individuare le seguenti modalità di informazione e di partecipazione del pubblico, di diffusione e di
pubblicazione delle informazioni:  SITO WEB DEL COMUNE  e  sito SIVAS REGIONE LOMBARDIA;
 
-        Di convocare  le conferenze di valutazione secondo  le seguenti modalità: E-MAIL; PEC;
 
-        DI comunicare il presente atto contestualmente alla sua affissione all'Albo Pretorio, ai Capigruppo
Consiliari, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000;
 
-       Di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione favorevole, immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134, comma  4° del D.Lgs.267/2000;
 

 
 
 



                                                                                                          Deliberazione n. 13 del 07-03-2024
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Sindaco Il Segretario comunale
ROMANO' LAURA  Dott. DE LORENZI GIOVANNI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 
e.ss.mm.ii.
 
[ ] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art.
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario comunale
Dott. DE LORENZI GIOVANNI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005

 
 


